
1 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - VINCI  

 

Via dei Caduti sul Lavoro n. 2/4 – 50059 VINCI (FI) 

Tel. 0571/568138 - Codice Fiscale 82004510481 Codice 

Meccanografico FIIC868003 

fiic868003@istruzione.it - fiic868003@pec.istruzione.it 

www.icvinci.edu.it 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 
Oggetto: Determina affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA per il reclutamento Esperti esterni 
nell’ambito del modulo formativo “Sport senza cartella. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. 
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-227 

Titolo progetto: “SPORT SENZA CARTELLA” 

CUP: J74D24000830007 

CIG: - Generato direttamente nell’ANAC FORM della Trattiva su Mepa di Consip SPA 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTI  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 
(18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTO l’Avviso pubblico emanato con nota Prot.n. 59369 del 19/04/2024, del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) e degli interventi di cui al 
decreto n.72 dell’11-04-2024 del medesimo Ministro dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO che il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Sport senza Cartella” - Codice identificativo 
Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-227 approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale 2025 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera N.11 del 14-02- 
2025 e parere favorevole dei revisori dei conti; 

RILEVATO che il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

RILEVATO che l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

mailto:fiic868003@istruzione.it
mailto:fiic868003@pec.istruzione.it
http://www.icvinci.edu.it/




2 

 

 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi ”art 50 lettera b) del Dlgs n.36/2023 
entro breve tempo; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi al servizio di formazione che risulta 
essere il CPV prevalente si intende acquisire, tramite convenzione CONSIP da cui emerge che la CONSIP non 
dispone di Convenzioni attive per la Formazione di esperti; 

VISTO  il bando interno prot. n 469 del 10/01/2025, andato deserto per le 4 figure di esperto per i 4 moduli del progetto 
“Sport senza cartella” ; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 
a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa»; 

VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti attraverso centrali 
di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di vita digitale dei contratti; 

VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 
contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’Avviso di manifestazione d’Interesse PROT.N.3262 DEL 18/02/2025; 
VISTE le due istanze di partecipazione pervenute, da parte della UISP EMPOLESE VALDELSA con Prot. n.3332 del 

19/02/2025 e della Cerretese Basket con e Prot. n.4158 del 27/02/2025; 
CONSIDARATA l’affidabilità dei fornitori riscontrata dalle precedenti esperienze nell’abito di attività similari; 
VISTA la documentazione richiesta in sede di trattativa diretta; 

 
DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

 
L’affidamento diretto previa trattativa diretta effettuata sul sistema Mepa, dei servizi relativi ai seguenti n. 4 
moduli del progetto “Sport senza cartella”, per la figura richiesta di Esperto formatore esterno: 

 

 

FIGURA 
RICHIESTA 

MODULO E DESTINATARI ORARIO ADESIONE 

N.1 ESPERTO N. 15331 
palestra Falcone-Borsellino 

Alunni SSI° 
Tutor E. Bettarini 

Martedì dalle ore 13:50 
alle ore 15:50 

 

N.1 ESPERTO N. 15332 
Palestra Scuola primaria Galileo Galilei 
Alunni classi 4^ - 5^ - SSI° sede di Vinci 

Tutor K. Maurizi 

Giovedì dalle ore 16:30 
alle ore 18:30 

 

N.1 ESPERTO N. 15333 
Palestra Scuola primaria Sibilla Aleramo 

Alunni classi 1^ - 2^ - 3^ 
Tutor M. Voli 

Sabato dalle ore 9:00 
alle ore 11:00 

 

N.1 ESPERTO N. 15336 
Palestra Scuola primaria Sibilla Aleramo 

Alunni classi 4^ - 5^ sc. Primaria 
Tutor M. Ialacqua 

Sabato dalle ore 10:00 
alle ore 12:00 

 



3 

 

 

agli operatori economici qui di seguito indicati nel rispetto del principio delle pari opportunità, rotazione e parità 
di trattamento e con la verifica del possesso dei requisiti per la realizzazione del servizio sul MEPA: 

• UISP EMPOLESE VALDELSA codice fiscale 91004890488 indirizzo via Basilicata 23- 50053- Empoli (Fi) 
 

• CERRETESE BASKET codice fiscale 04469920484 indirizzo via ldebrandino n.3 - 50050 - Cerreto guidi (Fi) 

L’offerta dovrà essere corredata da: 
a. Tracciabilità dei flussi finanziari; 
b. Dichiarazione art 90 e 100 D.lgs 36/2023 
c. Autodichiarazione per individuazione titolare effettivo; 
d. Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse; 

e. Adesione, fleggando il modulo d’interesse. 

Art. 2 Requisiti 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello dell’operatore in grado di fornire i servizi 

indicati all’art. 1 si evidenzia che il valore economico della fornitura è imposto dal finanziamento (€ 70,00 costo orario 

omnicomprensivo di ogni onere a carico Stato) come indicato nell’avviso prot. n. 3262 del 18/02/2025. 

In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 90 e 100 del D.Lgs. 36-2023: 

1. Requisiti di idoneità professionale: certificato di iscrizione al registro della C.C.I.A.A. dal quale si evinca 
lo svolgimento di attività di formazione; 
2. Requisiti di capacità economico finanziaria: attestabile nelle modalità indicate all’art 83 c.4. lett. a) e/o b) e/o 

C); 

3. Requisiti di capacità tecnico-professionali: attestazione delle esperienze maturate nel settore 
dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno. 

In merito ai requisiti richiesti nel punto 1 siamo a richiedere per gli operatori a cui verranno assegnati i moduli riportati 
nella tabella sottostante i seguenti documenti: 

• Dichiarazione assenza cause di incompatibilità; 

• Curriculum vitae. 
Art. 3 Importo 

L’importo massimo per la realizzazione del servizio relativo ai 4 moduli è di € 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00) 
onnicomprensivo di oneri a carico Stato o IVA inclusa se dovuta, da analisi informale di mercato effettuata dal gruppo 
di progetto. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque entro e 
non oltre il 31/08/2025. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Tamara Blasi. 

 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Tamara Blasi 

 

 


		2025-03-06T10:52:43+0000
	TAMARA BLASI




